
Investīciju plāns Eiropai | 2018. gada jūlijs 

JUNKERA PLĀNS SASNIEDZ

INVESTĪCIJU MĒRĶI 

KĀ JUNKERA PLĀNS IR PALĪDZĒJIS 
ENERĢĒTIKAS NOZAREI?
Ieguldījumi Eiropas enerģētikas nozarē ir sevišķi svarīgi, lai virzītos uz modernāku un videi nekaitīgāku 
ekonomiku. Eiropas Investīciju bankas finansētās darbības saskaņā ar Junkera plānu mobilizē investīcijas, 
ļaujot ražot vairāk enerģijas no atjaunojamiem energoresursiem, uzlabojot energoefektivitāti un 
atbalstot elektrotīklu projektus. EFIS palīdz finansēt nozīmīgus pārrobežu starpsavienojumus, tādējādi 
spēcinot enerģijas dažādošanu, apgādes drošību un uzlabojot sadarbību starp ES valstīm. Iniciatīva 
atbalsta nostiprinājušās enerģijas tehnoloģijas, kā arī agrīnos izstrādes posmos esošas un jaunas 
tehnoloģijas, piemēram, jūras vēja, fotoelementu un otrās paaudzes biodegvielas.

35 750 
GWh

8,2
miljonu

28
miljonu

5000 
GWhUzstādītu viedo 

elektroenerģijas un gāzes 
skaitītāju

Enerģijas ietaupījumu 
gadā, pateicoties 

efektivitātes 
pasākumiem

Mājsaimniecības, ko apgādā 
ar saražoto elektroenerģiju

Papildu saražotas 
elektrības gadā, no 
kā vairāk nekā 90% 
no atjaunojamiem 
energoresursiem

NOZARES FAKTU LAPA - ENERĢĒTIKA 

EIB finansējums: 
13,7 mljrd. EUR

Paredzams, ka ļaus piesaistīt 
71,4 mljrd. EUR kopējās investīcijās



 JUNKERA PLĀNĀ ATBALSTĪTO PROJEKTU PIEMĒRI

Investīciju plāns Eiropai | 2018. gada jūlijs 

Lūgums ņemt vērā, ka šis saraksts nav visaptverošs, un tajā ir iekļauta tikai daļa no projektiem.
Lai iepazītos ar pilnu projektu sarakstu, lūdzu, apmeklējiet interneta vietni www.eib.org/efsi/efsi-projects.

Eiropas Stratēģisko investīciju fondu (ESIF) var izmantot, lai finansētu projektus šādās jomās:

JUNKERA PLĀNS SASNIEDZ

INVESTĪCIJU MĒRĶI 

Atjaunojamā enerģija Beļģijā: NORTHER WIND FARM

 438 miljonu EUR aizdevums ir piešķirts Norther vēja parka būvniecībai 
jūrā pie Beļģijas piekrastes. Tajā būs 44 vēja turbīnas, un tas apgādās ar 
elektroenerģiju aptuveni 324 000 Beļģijas ģimeņu. Vēja parks ļaus samazināt 
CO2 pielīdzināmas siltumnīcefekta gāzes emisijas par 593 000 tonnām gadā. 

Gāzes viedie skaitītāji Itālijā: ITALGAS

300 miljonu EUR finansējums palīdzēs Itālijas gāzes piegādātājam uzlabot 
gāzes pārvades sistēmas efektivitāti un klientu informētību. Projekts ļaus 
patērētājiem attālināti un biežāk nolasīt skaitītājus, kā rezultātā tiks panākti 
izmaksu ietaupījumi un samazināts enerģijas patēriņš.

Ēkas Somijā, kuru energopatēriņš ir tuvu nullei: VVO

170 miljonu EUR finansējums ļauj Somijas māju būves uzņēmumam VVO 
uzbūvēt vairākas dzīvojamās ēkas, kuru energopatēriņš ir tuvu nullei, kopā 
aptuveni 1800 dzīvojamo vienību Helsinkos, Vantā, Espo un Tamperē. Jauno 
ēku, kuru energopatēriņš ir tuvu nullei, būvniecības mērķis ir samazināt 
energopatēriņu un CO2 emisijas, tādējādi veicinot apgādes drošību un ES 
ietekmes uz klimatu mazināšanas mērķus. 

Atjaunojamā 
enerģija 

Energoefek-
tivitāte, ēku 
renovācija

Viedie  
skaitītāji

Enerģētikas 
infrastruktūra 


